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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá problematikou stáří vzorku na ovlivnění poločasu

přechodu fáze II na fázi I u isotaktického polybutenu – 1.

V teoretické části je věnována pozornost isotaktickému polybutenu – 1, jeho

vlastnostem a přechodu fáze II na fázi I, který ovlivňuje jeho vlastnosti i konečné rozměry.

Dále je popsáno měření pomocí RTG difrakce.

Praktická část popisuje přípravu vzorků, vyhodnocení naměřených dat a diskuzi

výsledků. Pro vyhodnocení RTG dat byl nově vytvořen výpočet, jenž přispěje i

v budoucnosti ke snazšímu vyhodnocení dat.

U vzorku PB 0110M nedošlo ani po 10 letech k úplné rekrystalizaci na fázi I na

rozdíl od vzorku PB 0400M, což je způsobeno kratšími makromolekulárními řetězci.

U obou vzorků byl pozorován až 3 násobný poločas přechodu fáze II na fázi I se

vzrůstajícím stářím vzorku. U PB 0110M pro vzorek nový byla hodnota 35,9 hodiny, pro

vzorek 10 let starý již 123,1 hodiny).

Klíčová slova: isotaktický polybuten – 1, stárnutí, RTG difrakce, fázová transformace

ABSTRACT

This master thesis deals with the effect of sample age on the phase transformation II

to I of isotactic polybutene -1.

In the theoretical section the attention is paid to the isotactic polybutene-1, its

properties and the phase transition of II to I, which influences its properties and dimensions.

The X- ray diffraction measurements is described later.

The practical part describes the sample preparation, data analysis and further the

discussion. For the X – ray diffraction data evaluation the method of new calculation was

established, which will assist easier data analysis.

The sample PB 0110M did not recrystallize fully even after 10 years in contrary to

PB 0400M sample. This might be caused by shorter macromolecular chains. In case of both

samples the up to 3 times increasing phase transition II to I half-time with increasing sample

age was observed: the new sample PB 0110M has the half –time 35,9 hours, but the 10 years

old sample 123,1 hours.

Keywords: isotactic polybutene-1, ageing, X –ray diffraction, phase transformation

Poděkování:

Touto cestou bych rád poděkoval paní Ing. Martině Hřibové, Ph.D. za odbornou

pomoc a rady spojené s problematikou mé diplomové práce. Rovněž děkuji všem kantorům

UTB ve Zlíně za cenné informace, které mi poskytovali v průběhu celého studia. Zvláštní

dík patří mé rodině za podporu a trpělivost.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická

nahraná do IS/STAG jsou totožné.

Ing. Josef Kotrla

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................. 3

I. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................. 4

1 POLYMERY ................................................................................................................................ 5
1.1 Struktura polymerů...........................................................................................................5

1.1.1 Konstituce .......................................................................................................................5
1.1.2 Konfigurace ....................................................................................................................5

2 MORFOLOGIE POLYMERŮ ................................................................................................... 7
2.1 Rozdělení na amorfní a semi-krystalické ........................................................................7

2.1.1 Amorfní polymery ..........................................................................................................7
2.1.2 Krystalické polymery .....................................................................................................8
2.1.3 Polymorfismus ................................................................................................................8

2.2 Rozdělení na plasty, elastomery .......................................................................................9

3 STÁRNUTÍ POLYMERŮ......................................................................................................... 12

4 ISOTAKTICKÝ POLYBUTEN - 1 ......................................................................................... 15
4.1 Historie polybutenu – 1 ...................................................................................................15
4.2 Výroba polybutenu – 1 ....................................................................................................15
4.3 Struktura polybutenu - 1 ................................................................................................16
4.4 Polymorfismus polybutenu – 1 .......................................................................................17
4.5 Vlastnosti polybutenu – 1 ................................................................................................18
4.6 Uplatnění polybutenu – 1 ................................................................................................19

5 RENTGENOVÁ ANALÝZA .................................................................................................... 20
5.1 Zdroj RTG záření ............................................................................................................21
5.2 RTG difrakce ...................................................................................................................22

II. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................. 24

6 CÍL PRÁCE ................................................................................................................................ 25

7 ZNAČENÍ VZORKŮ ................................................................................................................. 26

8 PŘÍPRAVA VZORKŮ .............................................................................................................. 27
8.1 Příprava vzorků ...............................................................................................................28

9 MĚŘENÍ PŘECHODU FÁZE II NA FÁZI I .......................................................................... 29

10 VYHODNOCENÍ DAT ............................................................................................................. 30
10.1 Úprava vložených dat ......................................................................................................31
10.2 Úvod a odstranění pozadí z měření ................................................................................32

10.2.1 Úvodní část ...................................................................................................................32
10.2.2 Odstranění pozadí z měření ..........................................................................................34
10.2.3 Automatický režim odstranění pozadí ..........................................................................35
10.2.4 Manuální režim odstranění pozadí ...............................................................................36

10.3 Následná úprava dat ........................................................................................................36
10.4 Stanovení amorfní oblasti ...............................................................................................37

10.4.1 Manuální režim určení amorfní fáze ............................................................................39
10.4.2 Poloautomatický režim určení amorfní fáze .................................................................41
10.4.3 Automatický režim a automatický režim pro iPB ........................................................44
10.4.4 Určení amorfní fáze souřadnicemi bodů ......................................................................45

10.5 Určení fáze, pozic a šířek peaků .....................................................................................46
10.5.1 Určení fáze a jejich pozic .............................................................................................46
10.5.2 Určení šířek peaků ........................................................................................................48

10.6 Sumarizace výsledků .......................................................................................................50

11 SROVNÁNÍ DOSAHOVANÝCH VÝSLEDKŮ ..................................................................... 52
11.1 Srovnání procenta amorfní fáze .....................................................................................52
11.2 Srovnání podílu fáze z peaků I110, I200 ............................................................................53
11.3 Šířka poloviny peaku v pozicích I110, I200 .......................................................................54
11.4 Velikost krystalitu dle Scherrerovy rovnice pro peaky I110, I200 .................................54

12 VÝSLEDKY ............................................................................................................................... 56
12.1 PB 0110M .........................................................................................................................56
12.2 PB 0400M .........................................................................................................................60

ZÁVĚR ............................................................................................................................................. 65

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................................... 69

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................................... 71

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 3

ÚVOD

Využití polymerních materiálů zaznamenalo v posledních několika desetiletích

značný vzestup. Díky nepřetržitému výzkumu v oblasti polymerních materiálů a

inovovaným technologiím, které s sebou mimo jiné přináší ustavičné zlepšování kvality

v oblasti zpracovatelských nástrojů i v možnostech řízení a kontroly jednotlivých procesů

výroby, jsme schopni neustále efektivněji využívat jejich potenciál. Výrobky vyrobené

z těchto materiálů se vyznačují také vysokou estetickou hodnotou. Navíc díky relativně

nízké energetické náročnosti a portfoliu nabízených materiálů lze u konečných produktů

dosahovat i výborných ergonomických vlastností. Pokrok zaznamenalo také odvětví

recyklace po skončení životnosti výrobku, kdy je již pro koncového uživatele produkt

nepotřebný.

Isotaktický polybuten – 1, kterému je věnována tato práce, přechází samovolně

po vyrobení z nestabilní fáze II na stabilní fázi I, což s sebou přináší změnu rozměrů

i vlastností. Tato skutečnost omezuje širší uplatnění, i přesto že vůči ostatním polyolefinům

má v mnoha ohledech výhodné vlastnosti.

Diplomová práce je zaměřena na sledování rychlosti tohoto přechodu, ať již na to,

kolik nestabilní fáze II bylo naměřeno u starších vzorků, tak i na ovlivnění samotného

poločasu přechodu vlivem degradace starších vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou sice jedním z nejmladších materiálů, avšak v současné době velmi

rozšířeným a stále se rozvíjejícím konstrukčním materiálem. Již po první světové válce se

začaly používat v průmyslu, prudký rozvoj však nastal v polovině 20. století, který trvá až

do dnešní doby. Polymery se používají ve všech oborech lidské činnosti, zefektivňují

výrobu, šetří náklady a čas. Mají malou hmotnost, izolují elektricky i tepelně, většina se dá

snadno a levně zpracovávat. Dalším důvodem proč jsou v současné době polymery tak


[…]


předpokládat, že tento vzorek by na konci měření dosahoval výrazně vyššího podílu fáze I.
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Obr. 29 Závislost množství fáze I [%] na čase [h] pro Vz 1_k

12.2 PB 0400M

Vzorek PB 0400M dosahuje porovnání s PB 0110M vyššího podílu fáze I (Vz

i_03). Podíl krystalické fáze se pohybuje v rozsahu od 51,2% do 62,9%.

Tab. 21 PB 0400M data získaná před druhým tavením

Vzorek Vz 4s_11 Vz 4s_07 Vz 4s_03 Vz 4s_02

Datum tavení 20. 7. 2011 19. 7. 2007 30. 1. 2003 30. 1. 2002

Datum měření 9.9.2013 9.9.2013 9.9.2013 9.9.2013

X [%] 62,9 51,2 55,1 57,0

A [%] 37,1 48,8 44,9 43,0

I [%] 94,4 97,9 100 100

Ic [%] 97,5 98,6 99,6 99,3

L110 [Ǻ] 320,8 303,2 440,8 568,0
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Obr. 30 Množství fáze II u PB 0400M pro Vz 4s_k

Tab. 22 Vz 4_k naměřená data

Čas [h] X [%] A [%] I [%] t0,5 [h] L110 [Ǻ] L200 [Ǻ]

11

0,2 44,2 55,8 2,2

18

452,3

23,7 49,6 50,4 65,4 525,5 262,2

48 55,2 44,8 77,5 538,3 320,4

72 59,3 40,7 84,2 510,9 367,8

96 61,7 38,3 88 457,9 386,6

192 62,3 37,7 91,8 551,6 399

216 62 38 92,2 542 427,7

240 62,2 37,8 92,8 519,6

07

0,2 35 65 0

46,1

439

24 36,6 63,4 22,4 539,9 426,1

48 44,3 55,7 52,3 514,3 382,7

72 48,2 51,8 73,5 496,9 388,2
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 07 Čas [h] X [%] A [%] I [%] L110 [Ǻ] L200 [Ǻ]

96 51,3 48,7 84,2 469,6 360,4

216 54,3 45,7 92 471,3 401,6

240 53,9 46,1 92,3 480,3

03

0,5 40,4 59,6 0

54,9

728,9

24,4 43,3 56,7 20,9 836,7 509,9

48 43,5 56,5 41,9 542,4 423,5

72 49,8 50,2 70 597,2 399

96 52,2 47,8 74,1 662,5 488,7

192 57 43 93,7 483,3 495,1

216 56,5 43,5 94 532,8 517

240 56,8 43,2 94,1 595,7

02

0,6 39,4 60,6 0

65,9

458,9

24,7 39,6 60,4 18,5 667 365,2

48 39,4 60,6 32,7 548,9 392,6

72 46 54 55,9 398,6 328,8

96 49,4 50,6 73,4 520,7 484,8

216 51,5 48,5 93,9 633,3

240 52 48 94 370
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Obr. 31 Závislost množství krystalické fáze [%] na času [h] pro Vz 4_k

U vzorků Vz 4_k připravených z materiálu PB 0400M byl pozorován nárůst

krystalické fáze s časem. Nejvyššího krystalického podílu bylo dosaženo u vzorku Vz 4_11

(62,2%). Naopak nejnižší podíl byl naměřen u vzorku z roku Vz 4_02 (52%).

Tab. 23 PB 0400M Srovnání množství fáze na čase

Vzorek Vz 4_11 Vz 4_07 Vz 4_03 Vz 4_02

t0,5 [h] 18,0 46,1 54,9 65,9

Obdobná situace nastává i při srovnání množství fáze I v závislosti na čase.

Nejrychlejšího přechodu nestabilní fáze II na stabilní fázi I bylo dosaženo u vzorku

Vz 4_11. V čase posledního měření (10 dnů) však byl u všech vzorků pozorován podobný

podíl fáze I.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

Obr. 32 Závislost množství fáze I [%] na čase [h] pro Vz 4_k
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ZÁVĚR

V diplomové práci byl sledován vliv uplynulého času (v rámci několika let) mezi

opětovným tavením a krystalizací isotaktického polybutenu – 1. Hlavním hodnotícím

kritériem byl brán poločas přechodu nestabilní fáze II na stabilní fázi I.

Pro materiál PB 0110M byly použity vzorky staré 2, 8 a 10 let. Tyto byly

porovnávány s novým vzorkem i mezi s sebou. Pro materiál PB 0400M byly měřeny

vzorky staré 2, 6, 10 a 11 let. Při měření referenčního vzorku nového bylo použito jiné

nastavení měřícího přístroje, a z tohoto důvodu tato naměřená data nebyla dále

zpracovávána ani porovnávána (nebyly by dodrženy stejné podmínky měření).

Před opětovným tavením starých vzorků byly tyto změřeny RTG difrakcí.

Z vyhodnocených záznamů je patrné, že ani po deseti letech nedošlo u materiálu

PB 0110M ke stoprocentnímu přechodu fáze II na fázi I.

Po opětovném roztavení a ochlazení na pokojovou teplotu všech vzorků bylo

pozorováno, že u obou materiálů byl stoupající poločas přechodu fáze II na fázi I se

vzrůstajícím stářím vzorku. Tento rozdíl byl až několikanásobný (u PB 0110M pro nový

vzorek hodnota 35,9 hodiny, pro 10 let starý již 123,1 hodiny).

Vlivem času při pokojové teplotě docházelo k výrazným strukturním změnám.

Efekt zpomalení poločasu přechodu by mohla způsobit klesající pohyblivost řetězce se

vzrůstajícím stářím vzorku. Bylo by zajímavé sledovat, zda se tyto strukturní změny

projeví i v jiných vlastnostech iPB – 1 (např. mechanické). Tato zkoumání by mohla být

tématy pro budoucí práce.
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