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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Student Josef Kotrla se o zadané téma své diplomové práce aktivně zajímal. Na měření a

konzultace chodil dobře připraven s připravenými návrhy na řešení problémů. Měření a

vyhodnocení získaných dat prováděl pečlivě a navrhl významné zlepšení k vyhodnocování

naměřených dat. Na závěrečném úkolu magisterského studia pracoval samostatně a

odpovědně.

Získané výsledky doporučuji k dalšímu výzkumu, studentovi dávají předpoklady k

pokračování studia v navazujícím doktorském programu.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Jaké jsou možné vlivy při přirozeném stárnutí polymerních materiálů?

2. Jaké jsou další metody sledování stárnutí polymerních materiálů?

3. Jaké jsou přísady ovlivňující stárnutí polymerních materiálů?

V e Zlíně dne 19.5.2014
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